Tenor vero predicte cedule papiracee, per dictos magistros predicte facultatis theologie, ut dicitur, ordinate et per ipsum dominum cancellarium dicto fratri Dionisio, ut dicitur, ad legendum tradite et michi, notario publico infrascripto, per dictum fratrem Dionisium in scolis predictis palam et publice tradite, de quo supra fit mentio, de verbo ad verbum noscitur esse talis<sup>4</sup> :

« Reverendi magistri mei et domini, quia aliqua dixi in principio meo Sententiarum, que in auribus nonnullorum male sonaverunt, et ex causa; ego, veritate coactus et ex ordinatione reverendi patris domini cancellarii, ac facultatis theologie magistrorum, tanquam ecclesie et dicte facultatis theologie humilis filius, ipsa dicta in prefato principio meo male posita corrigo sub hac forma :

« Quia tercia conclusio quarti articuli mei fuit, quod hec benedicta, ymo<sup>5</sup> superbenedicta lex et dulcissima, videlicet lex amoris, de qua loquebar, omnem aufert proprietatem et dominium; probavi, quia non querit vindictam, quia « patiens est », *prime Corinth.*, xii<sup>6</sup> [v. 4]; non grossiciem cordis, quia paciens est dolore proximi; item, non est ambitionis quantum ad honores; non querit que sua sunt, quantum ad temporalia; unde glosa : « Non emulatur, id est, non invidet, quia non eam aliena contristat felicitas; sed alterius « bonum diligit ut suum » : predictam questionem revoco tanquam falsam, erroneam et hereticam, quia Christus et Apostoli illam legem perfectissime tenuerunt, et multi alii statuum diversorum legem hanc amoris benedictissimam etiam perfecte tenuerunt, et adhuc multi tenent, et per Dei gratiam tenebunt, qui proprietatem et dominium habuerunt, habent etiam et habebunt. Dico etiam, quod auctoritas apostoli et glosa, per quas probabam, non probant predictam conclusionem, neque sunt ad propositum, ut appareat intuenti textum et glosas auctenticas super illo.

« Ex dicta conclusione intuli correlarium primum, quod hec lex desponsat duo pronomina possessiva, videlicet meum et tuum. Probavi, quia ista duo unum facit, imo<sup>6</sup> etiam omnia in unum congregat, sicut Dionysius *de Celesti Ierarchia*, capitulo primo, in principio : « Omne datum bonum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre lumen<sup>7</sup>. Sed et cunctus a Patre moti luminis apparitionis processus ad nos bonitatis dono « veniens, rursus sicut unum faciens virtus suscitatione nos adimplet et convertit ad con- « gregantis Patris unitatem et deificam simplicitatem. Amor enim omnia unum et unius « facit, scilicet Dei, quia non querit que sua sunt, sed que Jhesu Christi. »

« Item, intuli secundum correlarium, quod non minus facit omnia communia perfecta caritas, quam extrema necessitas. Probavi, quia unum sit ex amore sui, et alterum ex amore Dei; sed affectio justi est intentior et eligibilior quam commodi, per bacalarium de Sancto Bernardo<sup>8</sup>, in secundo correlario quarte conclusionis primi articuli : igitur [*etc.*]. Confirmavique per Augustinum, in prologo *Contra quinque hereses* dicentem, quod plus obligat caritas quam necessitas. — Dico nunc quod ista duo correlaria, ut secuntur ex predicta conclusione, sunt falsa. Etiam dico quod auctoritates ille, quas adduxi, non sunt ad propositum.

« Item, ex eadem predicta conclusione intuli aliud correlarium, quod fuit quartum, quod hanc legem dedit Christus discipulis suis principaliter ad actualiter exequendam, non solum habitualiter. Probavi, quia dixit : « Hoc mando vobis, ut diligatis invicem; hoc « est preceptum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. » *Ioan.*, xv<sup>9</sup> [v. 9]. Istud correlarium,

intelligendo hanc legem amoris ut auferentem omnem proprietatem et dominium, sicut conclusio dicit, sic intellectum reputo falsum, erroneum et hereticum, et contra determinationem ecclesie. Dico etiam, quod auctoritas quam allegavi non est ad propositum.

« Quarta conclusio mea et finalis fuit, quod actualis abdicacio cordialis voluntatis et temporalis potestatis, dominii seu auctoritatis, statum perfectissimum ostendit et efficit. Probavi, quia hoc pro regula perfectionis a Christo datum est, *Matth.*, xix<sup>o</sup> [v. 21] : « Si vis perfectus esse, vade et vende omnia que habes et da pauperibus, etc. » Idem *Luc.*, xviii<sup>o</sup> [v. 22]; idem *Marc.*, x<sup>o</sup> [v. 21]. Unde non dixit : Pone in archa aut in scrinio, et : Si videas pauperes, da; quia, ut dixit Christus, *Matth.*, xxvi<sup>o</sup> [v. 11] : « Pauperes semper habebitis vobiscum, me autem non semper. » Et dicebam, quod « ideo non dicat homo hanc regulam esse a Deo datam, secundum animi preparationem, scilicet, si opus sit, quia semper opus est; ergo semper debet fieri. Sed quia revera parvus color sufficit ad excusationem agere nolenti, isti volunt dare intelligere, quod auricalcum est aurum, et fel mel; sed si ex ignorantia credereim, tamen est qui querat et judicet. » Quia probationes dicunt hanc conclusionem esse universaliter positam, ideo istam universaliter intellectam reputo falsam, erroneam et hereticam, quia nec Christus nec apostoli statum perfectissimum habuissent; et auctoritates inducte ad eam probandam non sunt ad propositum, ut patet per glosas ordinarias et doctores solempnes, in hoc studio et alibi approbatos. Alias probationes, ut probant dictam conclusionem, dico esse falsas et erroneas; et ultimam dico falsam, injuriosam et scandalosam.

« Ex predicta conclusione quarta inferebam primum correlarium, quod Christum non abdicasse hujusmodi possessionem et jus in temporalibus, non habetur ex nova lege, ymo potius oppositum, quia *Matth.*, viii<sup>o</sup> [v. 20] : « Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet. » Item, secundum correlarium fuit, quod hanc legem pro regula perfectionis Christus docuit et exemplo firmavit. Probavi per regulam antedictam, « Vade et vende, etc. » Etiam, quia vocati omnia dimiserunt, Mattheus thelonium, Petrus et alii rethia; *Matth.*, xix<sup>o</sup> [v. 27] : « Ecce nos relinquimus omnia. »

« Ista duo correlaria revoeo tanquam falsa, erronea et heretica, et contra determinationem decretalis domini Johannis pape vicesimi secundi, que incipit : *Quia quorundam*<sup>10</sup>, inter cetera dicentis : « Que quidem assertio continet multa falsa, cum neque Christum expropriationem predictam omnis juris in ejuscumque rei proprietate et in ejus usu in se servasse, nec eam imposuisse apostolis, neque sub voto ab eis fuisse assumptam, evangelica seu apostolica doceat hystoria; sed contrarium evidentius manifestet ». Hec decretalis. Dico etiam quod auctoritates non sunt ad propositum, ut liquide appetat intuenti textum et glosas ordinarias et approbatas.

« Preterea fuit quartum correlarium quod intuli, quod, abdicacio rerum temporalium secundum animi preparationem, nullam aut valde imperfectam et fragilem ostendit et efficit perfectionem. Probavi primo, quia semper habent pauperes; secundo, quia non valet nisi

ratione actus : igitur actualis est perfectior. Istud correlarium revoco tanquam falsum et scandalosum; nec probationes sunt ad propositum.

« Item, respondendo ad quandam rationem bacalarii de domo Sancti Bernardi, cum ipse dixisset quod Christus talia non abdicavit, illud negavi, et dixi quod Christus nichil sibi retinuit. Ista duo dicta revoco tanquam falsa et heretica, quia Christus loculos habuit propter infirmos, a fidelibus oblata conservans, que et suorum necessitatibus et aliis indigentibus tribuebat; ut et Christi Evangelium, et beatus Augustinus, ac etiam determinatio Romanorum pontificum hoc testantur.

« Ultimum correlarium quod posui fuit, quod non plus curavit Christus de temporalibus quam faciunt divites de pauperibus. Probavi, quod sitivit et non habuit potum; et pro nobis nudus in cruce pependit. Nunc dieo, quod Christus de temporalibus curavit, quia non omnia abdicavit, ut superius est predictum. Quod autem innui de divitibus, quod non curant de pauperibus, hoc retracto<sup>11</sup> tanquam injuriosum illis divitibus, quorum elemosinis pauperes sustentantur.

« Hec igitur omnia, sic prius expressa, male sonantia, in meo dicto Sententiarum principio male posita, retracto et revoco, ut est dictum, promittens bona fide quod illa dectero non tenebo nec dogmatizabo; et ita juro, veniam implorans humiliter de commissis<sup>12</sup>. »

Item, anno, indictione, mense et pontificatu quibus supra, videlicet die vicesima secunda predicti mensis Novembris, in scolis fratrum Minorum Parisius, in medio lectionis dicti fratris Dionisii, dum legebat ibidem de mane, idem frater Dionisius dixit, exposuit et recitavit palam et publice in predictis scolis, coram omnibus scolaribus, tunc ibidem existentibus et congregatis pro ipsorum lectione audienda et legenda ab eodem fratre Dionisio, quomodo die vicesima prima precedenti ejusdem mensis Novembris in domo fratrum Predicatorum predictorum, in medio disputationis predice, petierat et humiliter cum magna instancia requisierat a domino cancellario predicto quaternum suum, secundum formam et tenorem cedula supradicte; protestans quod, si quid aliud adderetur, vel ab hac hora amplius reservetur, actionem ex illo contra se verisimiliter proponeret suspectam, dicens quod predictum suum quaternum a predicto domino cancellario habere nec recuperare potuerat, ut dicebat, quovismodo. Ea propter protestatus fuit, quod dectero de contentis in dicto quaterno non teneretur respondere, nec dicta amplius approbare, quia ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, factum suspectum habebat, tenebat, ut dicebat. De et super quibus omnibus et singulis supra scriptis, in predictis scolis predictorum fratrum Minorum Paris. per predictum fratrem Dionisium, ut premititur, sic actis, idem frater Dionisius voluit petiitque et requisivit, suo et predicti sui Ordinis nomine, a me notario publico infra scripto sibi fieri, confici atque tradi publicum instrumentum.... Acta fuerunt hec in predictis scolis predictorum frat. Min. Parisius, hora

lectionis de mane ipsius fratris Dionisii, sub anno, indictione, mense, die et pontificatu quibus supra, presentibus venerandis et discretis viris magistris Adam de Francovilla, magistro in medicina, Guillelmo dicto Gerval, Yvone de Treveri, clericis notario publico, Corisopitens. dioc., necon religiosis ac honestis viris fratribus Petro Ponficheti, Johanne Scabini, monachis predicti monasterii Sancti Dionisii in Francia, pluribusque aliis testibus, ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego, Petrus dictus Gouin de Rosariis, Parisiensis diocesis clericus, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, etc.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 75 (inter chartas Collegium Sorbonae spectantes), n° 125 (antea M. 257<sup>c</sup>, n° 8). In aversa membrana, antiquo charactere legitur : « Reddatur Gaufrido notario domini Bolaniensis [card. Guidonis de Bologna] et non alteri, et ex causa. » Aliud, omnino simile, datum per capiam, M. 75, n° 126 (antea M. 257<sup>c</sup>, n° 9). — Jourdain, n° 698.

1. Vid. supra n° 1274. — 2. Novemb. 11. — 3. Traductare librorum in ling. Gall. Vid. Delisle, *Cab. des mss.*, I, 41; III, 329. Deest in « Rotula capellanorum et cler. capelle reg. Paris. » an. 1362, Dec. 6 (Suppl. Urb. V, an. 1, p. 1, fol. 80). — 4. Haec cedula revocationis exstat etiam in Bibl. Antissiad., ms. 243 (antea 206), fol. 86; ad calcem edd. Sentent. Lombardi; *Bibl. max. patr.*, XXVI; Bul. IV, 382; D'Argentré, *Coll. jud.*, I, 384. — 5. « primo » membranae duae. — 6. « primo » duae membranae. — 7. *Jac.*, I, 17. — 8. I. e., ut probavit baccalareus S. Bernardi. — 9. Membr. : « decimo nono ». — 10. Vid. *Chartul.*, II, 833. — 11. Membr. : « retroacta ». — 12. Hucusque ms. et edd. in nata 4 allatae, cum additiane : « Hec omnia .... anna 3 », ut in edd. Ibi dicitur, Dionysium haec omnia Avenione an. 1365 (Autiss. « 1310 ») Januarii 31, revocasse. Apparet tamen e documentis sequentibus Dionysium noluisse tunc Parisiis *publice* revocare, quod solum an. 1369 evenit (infra n° 1352), quamvis cedulam Novemb. 16 legisset.

## 1299. *Processus factus contra Dionysium Foullechat per viginti unum magistros in theologia.*

1364, Novembris 15, 16, 23, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis, Grimerius Bonifacii, cancellarius eccl. Paris., et facultas theologie Universitatis studii Parisiensis, salute in Domino sempiternam. Quoniam sacre scripture doctores sunt in ecclesia Dei ad hoc specialiter ordinati ut, tanquam boni cultores vinee Domini, sint cura pervigili solliciti ne in ea fructices prave doctrine pululare permittant; unde et eisdem incombit ex officio falsi dogmatis moribunda sarmenta prescindere, errorum evellere spinas, ac heresim, adulterinas plantationes, seu spuria vitulamina funditus extirpare, quatenus, infructuosis palmitibus amputatis, nocivis plantulis eradicatis et ex toto vinea Domini potissime in Parisiensi studio uvas proferre valeat dulcedine doctrine celestis uberes et resertas.... : ea propter predecessores nostri theologi Parisienses olim salubriter inter cetera statuerunt, sicut et est hactenus Parisius observatum, quod lectores Sententiarum, videlicet quilibet bachalarius, antequam ad lecturam Sententiarum admittatur, jurat quod in suis principiis et lecturis, necon et in aliis actibus quibuscumque, non dicet, tenebit aut dogmatizabit aliquid quod sit contra fidem catholicam, aut contra determinationem sancte matris ecclesie, vel contra bonos mores, seu in favorem articulorum in Romana curia vel Parisius condampnatorum, aut quod male sonet in auribus auditorum, sed sanam doctrinam tenebit et dogmatizabit;

insuper, et quod si audiverit aut sciverit aliquem contrarium facientem bachelarium, vel alium, infra septem dies a tempore noticie, domino episcopo aut cancellario Parisiensi, qui pro tempore fuerit, revelabit. Que omnia frater Dyonisius Foulechat, bachelarius de Ord. Minorum, deputatus pro legendis Sententiis anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, antequam Sententias inciperet, expresse juravit in manu prefati cancellarii modo et forma superius annotatis. Nichilominus idem frater Dyonisius, fama publica referente, in suo principio Sententiarum, in scolis Minorum Parisius, dixit plura erronea atque falsa, super quibus per nonnullos, etiam graves personas, conscientia atque jumento premisso cogentibus, apud nos delatus extitit, et querulosis clamoribus accusatus. Nos autem in talibus volentes mature procedere, prout decet, informationem fecimus de predictis per multos bachelarios et scolares, qui in dicto principio fuerunt presentes, et per proprium quaternum dicti fratris, in quo sunt dictum principium continetur, quem nobis sponte tradidit, offerens se, tanquam filium obedientie, ut dicebat, quecumque male per eum posita revocare, retractare et omnia facere que sibi per nos imponerentur; et hoc idem plures obtulit coram nobis. Postmodum dictum quaternum seu principium diligenter et plures examinavimus, et insimul et ad partem; et post diuturnam discussionem et multas congregaciones, propter multa alia suspecta que in dicto principio continentur, quedam decrevimus fore per eum revocanda, et modum sive formam revocationis seu retractacionis die quinta decima mensis Novembris anni predicti in quadam cedula, per nos omnes infra scriptos correcta et unanimiter concordata; deinde die sabbathi, sexta decima dicti mensis Novembris, in nostra congregacione apud Sanctum Maturinum, dicta cedula prius relecta et iterum concorditer approbata, dictus frater Dyonisius vocatus et presens, dictam cedulam palam omnibus legit clare, intelligibiliter et distinete. Tenor vero dicte cedulae talis erat: « Reverendi magistri mei et domini, quia aliqua dixi in principio meo Sententiarum, » etc.<sup>1</sup>.

Hoc facto, petitum fuit ab eodem fratre Dyonisio, si hoc approbabat, et si ex corde dicta sua, ut in dicta cedula per eum lecta continebatur, revocabat; respondit quod sic. — Iterum, utrum secundum quod facultas predicta ordinaverat, ipse vellet die jovis sequente, scilicet vicesima prima dicti mensis Novembris, in ple[na] disputatione<sup>2</sup> cedulam illam sic legere, et illa dicta publice revocare, ac etiam non legere lectionem, donec istud penitus implevisset. Respondit humiliter et benigne quod libenter ista faceret, etiam et majora, si ob facultas or[dinaret]. Postea, die jovis statuta, in disputatione predicta, in scolis Predicatorum Parisius, hora qua debuit dictam cedulam legere, me, cancellario predicto, disputante, et ipsum fratrem Dyonisium super hoc requiren[te], h[ec] facere denegavit, sed de sinu suo quandam cedulam appellacionis extraxit ac legit, in qua, a me, cancellario presente, et duobus aliis magistris absentibus appellavit, et cedulam, per nos ordinatam, se[undum] cuius formam revocare promiserat, non legit, sed sic revocare recusavit, et totam scolam clamore replevit, dicens insuper fratri Hugoni<sup>3</sup>, bachelario Predicatorum, qui

\*\*\* Chart. Univ. Paris. III.

contra eum, istos errores reprobando, arguerat, quod ipse bene responderet ad rationes suas. Et adhuc in majorem contemptum contra prohibitionem nostram et promissum suum veniens, in crastinum legit, et in presentia scolarium assistantium dictam appellacionem roboravit, et in quantum potuit approbavit, petito per eum a tabellione presente super hoc publico instrumento.

Que omnia significavimus domino episcopo Parisiensi<sup>4</sup> et inquisitori heretice pravitatis<sup>5</sup>, ut super hiis providerent de remedio opportuno. Ne igitur aliquis forsitan nos putaret in hujusmodi negocio fidei fuisse vel esse remissos, premissa volumus omnibus esse nota, et ea decrevimus redigi in hiis scriptis, et nostrorum sigillorum, scilicet predicti cancellarii et ipsius theologie faciliatis, appensione muniri.

Nomina vero magistrorum qui correctioni dicatorum antedicti fratris Dyonisii et ordinationi prediche cedulae presentes fuerunt, sunt hec : Grimerius Bonifacii, eccl. B. Marie Paris. cancellarius, Johannes de Hesdynio<sup>6</sup>, Nicolaus de Danvilla, Guillelmus, abbas monasterii de Casa Dei<sup>7</sup>, Ord. S. Benedicti, Robertus de Corbeya, Egidius de Medonta, de Ord. frat. Heremit. S. Augustini, Johannes de S. Medardo, Guillelmus de S. Remigio, Johannes Va[v]assoris, Symon Freron, Stephanus de Nemosyo, Nicolaus Oresme, Johannes de Pontecrucis, Guydo de S. Andrea<sup>8</sup>, de domo S. Bernardi, Ord. Cysterc., Johannes Golain, de Ord. frat. B. Marie de Carinelo, Johannes Fourbitoris, de Ord. frat. Predicat., Johannes de Calore, Johannes de Cystercio<sup>9</sup>, de domo S. Bernardi predicta, prior ejusdem domus, Johannes de Falista, Johannes de Corbolio, de dicto Ord. frat. B. Marie de Carmelo, Rodulphus Bloc<sup>10</sup>, de Ord. frat. Heremit. Ord. S. Augustini prius dicto.

Datum Parisius, in congregatione nostra, in claustro ecclesie Beate Marie Parisiensis celebrata, die vicesima tercia mensis Novembris supradicti.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 75, n° 127<sup>1</sup> (antea M. 257<sup>c</sup>, n° 10). — Jourdain, n° 699.

1. Vid. supra p. 117. Ex hoc et sequentibus apparet, Dionysium Novemb. 16 legisse cedulam revocationis in congregatione facultatis tantum, non tamen publice. — 2. Membr. : « disputationem ». — 3. De Monteforti, de quo supra n° 1286. — 4. Stephano Paris. — 5. Guillelmo Rochini, Ord. Praed., inquisitori in dioec. Paris. — 6. De ipso vid. infra n° 1306. Sic et de plerisque aliis in hoc *Chartul.* — 7. Cum esset prior prioratus de Columberiis et mag. theol. an. 1348, Fehr. 11, post obitum abbatis Ingueranni, factus est abbas Reshacen. Melden. dioec. (Reg. Clem. VI, n° 181, f. 66); an. 1361, Sept. 1, translatus ad abbatiam Casae Dei (Reg. Aven. Innoc. VI, vol. XXVI, f. 64), an. 1365. Martii 10, ad S. Medardum (Reg. Aven. Urb. V, vol. X, fol. 583). Ipse est ille Guillelmus Gauterii, de quo in *Chartul.*, II, n° 1144. Notitia manea in *Gall. christ.*, VIII, 1685. — 8. Idem ac Guido de Nivella, supra n° 1262. Vid. etiam n° 1279. — 9. I. e. de monast. Cisterci. — 10. I. e. Bloch, de quo supra n° 1284.

### 1300. *Instrumentum revocationis factae Avenione per fratrem Dionysium Foullechat.*

1365, Januarii 31, Avenione.

In nomine Domini, amen. Noverint universi presens instrumentum publicum inspec-  
turi, quod anno Nativitatis Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quinto, die ultima  
mensis Januarii, inductione tertia, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini  
16.

nostri domini Urbani divina providentia pape quinti anno tercio, in presencia nostrum, notariorum et testium subscriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, eorum venerabilibus et discretis viris dominis et magistris, Guillelmo Romani lectore sacri palatii apostolici, Ord. frat. Predicat., Guillelmo de Lumbris, Nicolao de Brohon<sup>1</sup> penitentiario domini nostri pape, Ord. frat. Heremit. S. Augustini, Petro de Turribus, Ord. B. Marie de Carmelo, Roberto de Bretevilla, Ord. frat. Heremit. S. Augustini, Johanne Vavassoris, Francisco de Cardellaco, Ord. frat. Min., Guillelmo de Salvarvilla, Richardo Pielli, Gerardo de Vervino, et Nicolao Soloe canonico regulari S. Victoris prope Parisius, in sacra theologia magistris Parisiens., tune in hospicio dieti magistri Guillelmi Romani, quod apud fratres Predicatorum Avinioni inhabitat, pro negocio infra scripto et nomine facultatis theologie Parisiensis specialiter congregatis, constitutus personaliter religiosus vir, frater Dyonisius dictus Foulechat, Ord. frat. Min., bacallarius in theologia et lector Sententiarum in conventu frat. Min. Parisiens., dixit, assernit et etiam ibidem publice recognovit, quod cum in suo principio lecture sue Sententiarum fecisset et tenuisset nonnullas conclusiones erroneas, falsas et hereticas, et eas ex ordinacione cancellarii Parisiensis et magistrorum dicte facultatis Parisiensis revocasset, ac ipsas in scolis publicis et in disputationibus solennibus, in presencia omnium qui propter hoc ad dietas disputaciones convenerant, revocare debuisset, tamen ipse non bono sed minus sano fatus consilio, dictam revocationem publicam facere noluerat, sed in vim appellacionis prorumpens, contra tres ex magistris dicte facultatis, videlicet magistros Grimerium Bonifacii cancellarium, Symonem Freron et Nicolaum Oresme, et contra omnes alios qui eidem se vellent opponere, appellaverat ad apostolicam sanctam sedem; pro eius appellacionis prosecuzione ad istam curiam Romanam venerat, ut dicebat. Adiens ulterius idem frater Dyonisius, quod ipse super dicto negocio locutus fuerat, et deliberacionem ac salubre consilium habuerat cum dominis et magistris predictis, qui nunc presentes erant ibidem; et idcirco ipse frater Dyonisius, nunc tanquam bene consultus, avisatus et salubriter informatus, volens tam predictis dominis et magistris quam dicto cancellario Parisiensi et aliis magistris Parisiensis facultatis ejusdem in omnibus obedire, predicte appellacioni sue, quam ibidem tenebat, et omni ejus effectui et prosecutioni renunciabat, ut dixit, ac etiam expresse renunciavit ibidem penitus et omnino, et juravit ad sancta Dei evangelia, quod decetero dictam appellacionem minime prosequeretur, per se vel alium seu alios quoquo modo, et predictas conclusiones erroneas, hereticas, falsas, et male per eum dietas, revocavit ibidem in presencia dictorum magistrorum et nostrum, notariorum ac testium subscriptorum, prout et per modum contentum in cedula revocationis alias facte per eum Parisius, ex ordinacione cancellarii et magistrorum; cuius quidem cedula revocationis copia de verbo ad verbum in sua predicta appellacione erat inserta, et cuius tenor sequitur sub hiis verbis :

« Reverendi magistri mei et domini, quia aliqua dixi.... »<sup>2</sup>.

Et insuper prefatus frater Dyonisius, coram dictis magistris et in presentia nostrum, notariorum et testium subscriptorum, promisit quod dictas conclusiones erroneas, hereticas, falsas et male positas, decetero non tenebit nec defendet, nec adhærebit eisdem, et quod ipsas in publicis disputacionibus Parisius ad omnino modam ordinacionem et voluntatem dominorum cancellarii et magistrorum dicte facultatis revocabit. Quorum quidem cancellarii et magistrorum voluntati, correctioni et ordinacioni, tam facte quam faciende, stare voluit et promisit, et eis ex nunc totaliter se summisit, ac obtulit se paratum et etiam promisit emendari dictis magistris contra quos appellaverat, ut prefertur, ad omnino modam voluntatem eorum, ac tenere et completere penam et correctionem quam sibi duxerint impo- nendam. De et super quibus omnibus et singulis prefati magistri Guillelmus Romani, Robertus de Breteville, nomine dicti cancellarii ac omnium magistrorum ac facultatis pre- dicte Parisiensis, petierunt dictusque frater Dyonisius fieri voluit et etiam petiit, per nos infrascriptos notarios publicos fieri et confici unum vel plura publica instrumenta.

Acta fuerunt hec Avinione, in dicto hospicio predicti magistri Guillelmi Romani, anno, mense, die, indictione et pontificatu quibus supra, presentibus religioso viro fratre Guillelmo Laurentii, dicti Ord. frat. Predicat., socio dicti magistri sacri palatii, et discreto viro Gerardo de Bessem, cler. Leodien. dioc., testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Gaufridus Fullonis de Mitriaco, cler. Meldens. dioc., publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, predictis assercioni, *etc.*

Et ego Johannes de Saneto Luciano, presb. Rothomagen. dioc., publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, predictis assercioni, *etc.*

Et ego Johannes Plantegenest de Aquila, Ebroicen. dioc. presb., apostolica et imperiali auctoritate notarius juratus, quia facta per me collatione diligentie de presenti transsumpto seu copia ad verum originale quod vidi, tenui et palpavi, ea insimul concordare inveni, signum meum consuetum hie apposui rogatus, me hic subscribendo<sup>3</sup>.

Arch. nat. M. 75, n° 127<sup>2</sup> (antea M. 257<sup>c</sup>, n° 11). — Jourdain, n° 700. — Instrumentum est « copia » notariorum Gaufridi Fullonis et Johannis de S. Luciano an. 1365, Septemb. 1, ut in principio dicitur.

1. Seu « Le Brohon ». Vid. *Chartul.* II, n° 1108, et p. 720. — 2. Vid. supra p. 117. — 3. Minime lamen putandum, Dionysium nunc acquevisse. Effugia quaerens et mala malis accumulans iterum condemnatus est. Vid. *infra* an. 1368, Novemb. 9, Decemb. 23 et sqq.

**1301.** *Urbanus V (Grimerio Bonifacii) cancellario Parisiens., ut Bonifacio de Ast, Ord. frat. Erem. S. August., baccalareo in theologia, qui libros Sententiarum Parisiis legit et scholas in facultate theologiae per plures annos visitavit, ibidem actus scholasticos exercendo, quique dudum per magistros dicti Ord. ad magisterii gradum in facultate praedicta extitit praesentatus ac gradum ipsum in studio Bononiensi, in quo etiam dictos libros Sententiarum legit, si voluisse, potuisse adipisci,... magisterii honorem et docendi licentiam... in hieme proxime futura (sic) infra mensem post receptionem praesentium, largiatur. Dat. Avinione v non. Martii, anno tertio. « Viri sacre ».*

1365, *Martii 3, Avenione.*

**1302.** *Urbanus V religiosis Ord. Eremit. S. August., qui sicut et alii religiosi facultatem theor. Tolosan. in favorem stud. Paris. postponebant, jubet Tolosae de triennio in triennium magistros in theologia fieri.*

1365, Maii 8, Avenione,

Dilectis filiis .. priori<sup>1</sup> ac fratribus Ord. Heremit. S. Augustini convenientibus in Capitulo generali in conventu Senensi ejusdem Ord. de proximo celebrando, salutem, etc. In claritate vestri Ordinis<sup>2</sup>.... Cum non intendimus quod privilegia apostolice sedis ludibrio habeantur, et prout nostis civitati Tholosane.... privilegium studii generalis in sacra pagina per sedem apostolicam sit concessum, cui per vos et quosdam alios religiosos in favorem Parisiens. studii certis adinventis cautelis, prout audivimus, derogatur : volumus et mandamus quod in dicto studio fiant magistri in sacra pagina de triennio in triennium, et quod ad dictum studium viros ydoneos ad legendum Sententias, qui possint postmodum esse ydonei ad suscipiendum honorem magisterii, transmittatis, quodque hii qui in ipso studio fuerint magistrati, honoribus et privilegiis studio prefato Paris. concessis plene gaudeant tam in dicto Ordine, quam etiam extra illum. Datum Avinione viij id. Maii, anno tercio.

Reg. Vat. Secret. Urbani V, n° 247, fol. 95<sup>b</sup>. — Vid. *Chart.*, II, *Introduct.*, p. x. — Sic eodem etiam anno in Capitulo generali Ord. Minor. Florentiae celebrato « de mandato Urbani papae » baccalarei fuerunt assignati ad legendas Sententias Tolosae, ibidem postea magistrandi juxta modum magistrorum Parisiens. (*Chron. XXIV general.*, ms. Assis., fol. 169; *Analecta Francisc.*, II, 199). In ep. tamen ab Urbano V ad Capitulum gener. Florent. missa, Maii 11, nihil de hoc (Secret. n° 247, fol. 96<sup>b</sup>), sicut nec in epist. Maii 17, ad Capit. gen. Ord. Praed. Januae directa (ibid.. f. 99).

1. Matthaeo de Asculo (de quo supra ad an. 1359, Aug. 28), qui in hoc Capitulo 10 Maii Senis celebrato in priorem generalem confirmatus est. — 2. Urbanus V in sequentibus de aliis rebus agit.

**1303.** *Urbano V supplicat Philippus, dux Burgundiae, ut Johannes de Buxeriis, abbas Cisterciensis, ad lecturam Sententiarum in Universitate Parisiensi admittatur.*

1365, Junii 6.

Supplicat sanctitati vestre devotus filius vester Philippus, regis Francie filius, dux Burgundie, quatinus (cum venerabilis pater Johannes<sup>1</sup> abbas Cisterciensis abbatiali occupatione et regimine sui Ordinis prepeditus, ordinatum tempus studendi et lecturas complendi pro gradu magisterii in theologica facultate nequiverit adimplere, aliasque Parisius in dicta facultate pluribus annis studuerit et legendo cursum in eadem facultate ac alios actus scolasticos exercendo, ita quod<sup>2</sup> profecerit fructuose, quod ejus luminosa scientia ad supradictum gradum sufficere deberet) mandare dignemini cancellario Parisiensi quod ipsum abbatem ad lecturam Sententiarum tempore vacationum aut alias, prout eidem abbatii plus convenit, admittat, et quod ea completa, si sufficiens et ydoneus repertus fuerit,

magistris evocatis ipsum ad dictum gradum magisterii promoveat, statutis studii Parisiensis, etc. — Fiat. B. — Dat. Avinione octavo id. Junii, anno tertio.

Reg. Vat. Suppl. Urbani V, an. 3, p. 2, fol. 77. — In Reg. Vat. Aven. Urbani V, vol. X, fol. 432<sup>b</sup>, exstat mandatum apostolicum ad (Grimerium Bonifacii) cancell. Paris. sub eadem temporis nota. « Viri sacre lectionis ». — Eod. an., Novemb. 6 (octav. id. Nov., an. quarto), Urb. V Johannem statuto legendi Sententias solvit, scribens cancellario, ut eum statim licentiet quamvis Sententias non legerit (ibid., vol. XIV, f. 170).

1. Quoad abbates monasteriorum Cisterci et Claraevallis hujus temporis gravis error in *Gall. christ.*, IV, 809, 1000, reperitur. Ibi referatur, an. 1359, Julii 9, Johannem de Buxeriis, qui postea cardinalis creatus est, translatum esse de monasterio Claraevall. ad monasterium Cisterc. Utique an. 1359, Julii 8, Johannes de Rougemont, qui omittitur in *Gall. christ.*, factus est abbas Cisterciens., antea abbas Pontiniacens. (vid. Reg. Vat. Aven. Innocentii VI, vol. XXI, fol. 58); sed iste an. 1363, ante Junii 21, jam diem supremum clauserat (Reg. Aven. Urbani V, vol. VI, fol. 84). Tunc solum capitulares monasterii Cisterc., reservationis per Urbanum V factae nescii. Johannem (de Buxeriis), qui defuneto abbate Bernardo ab an. 1359, Jannar. 16 (non 1358, ut in *Gall. christ.*, IV, 809), abbas Claraevall. fuit (Reg. Comm. Innocentii VI, an. 7, n° 23<sup>a</sup>, fol. 20<sup>b</sup>), in abbate Cisterciens. elegerunt, et Urbanus V an. 1363, Junii 21, eundem confirmavit (Reg. Aven. Urbani V, vol. VI, fol. 84), eodemque anno, Julii 22, Johannem (de Dullemonte) monasterio Claraevall. praefecit (vid. supra n° 1289). Error corrigitur in *Gall. christ.*, XII, 449. Johannes de Buxeriis an. 1375, Decemb. 12, creatus est presb. card.; an. 1376, Martii 6, primo intravit curiam, sed jam Septemb. 4 obiit (Contelori). Cf. etiam Baluze, *Vit. pap. Aven.*, I, 1181. — 2. Ms. potius : « que ».